


  

1.Наименование спортивного мероприятия. 

 

Международный шахматный турнир «Астана Жұлдыздары», к 25 – летию Астаны  

 
2.Цели и задачи 

Соревнования проводятся в целях: 

- популяризации и развития шахмат в Республике Казахстан 

- пропаганды здорового образа жизни 

- повышения мастерства спортсменов 

- выполнения международных норм 

- привлечения детей, молодежи, квалифицированных шахматистов к участию в турнирах 

3.Руководство проведением соревнования. 

Общее руководство и проведение соревнований осуществляет организатор ОФ «Фонд 

развития шахмат». Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию 

 
4.Место и время проведения соревнования. 

4.1. Турниры проводятся в городе Астана с 10 июля (день приезда) по 19 июля (день отъезда) 

2023 года 

4.2. Место проведения: г.Астана, ул.Сауран 44, Конгресс центр 

 

5. Система проведения 

5.1. Порядок проведения (контроль времени): 

Название турнира Тип турнира 

Кол-

во 

туров 

Контроль времени 

Астана жұлдыздары 

турнир А рейтинг от 1800 и выше 10 90 мин +30 сек 

турнир В рейтинг 1799 и ниже 9 90 мин +30 сек 

турнир С дети до 16 лет 9 60 мин +30 сек 

турнир D блиц турнир 11 3 мин + 2 сек 

5.2. В турнире А возможно выполнение норм GM, IM, WGM, WIM согласно ст.1.4.3.d 

Положения о международных званиях ФИДЕ. 

5.3. Турниры проводятся по правилам ФИДЕ по швейцарской системе, с обсчетом рейтинга 

ФИДЕ. 

5.4. Для жеребьевки применяется сертифицированная ФИДЕ программа Swiss Manager 

 

6.День приезда и день отъезда участников.Программа 

 

даты Турнир А  Турнир В  Турнир С  Турнир D 

10 июля 2023 
День приезда.  

Регистрация участников (15:00-17:00). Техническое совещание (17:00-18:00) 

11 июля 2023 
14:00 открытие фестиваля 

15:00 – 1 тур 15:00 – 1 тур 15:00 – 1 тур  

 12 июля 2023 
10:00 – 2 тур 10:00 – 2 тур 10:00 – 2 тур  

15:00 – 3 тур 15:00 – 3 тур 15:00 – 3 тур  

13 июля 2023 15:00 – 4 тур 15:00 – 4 тур 15:00 – 4 тур  

14 июля 2023 15:00 – 5 тур 15:00 – 5 тур 15:00 – 5 тур  

15 июля 2023 
10:00 – 6 тур 

15:00 – 6 тур 15:00 – 6 тур  
15:00 – 7 тур 

16 июля 2023 15:00 – 8 тур 15:00 – 7 тур 15:00 – 7 тур  

17 июля 2023 15:00 – 9 тур 15:00 – 8 тур 15:00 – 8 тур  

18 июля 2023 15:00 – 10 тур 15:00 – 9 тур 15:00 – 9 тур  

19 июля 2023 
   10:00 – 1-11 тур 

17:00 – Закрытие Фестиваля 

6.1. Расписание туров может быть скорректировано судейской коллегией 



6.2. Допустимое время опоздания на игру – 30 минут после фактического начала тура. В 

случае опоздания более 30 минут игроку засчитывается техническое поражение 

 

7.Порядок подачи протестов и их рассмотрение 
7.1. для решения спорных вопросов на техническом совещании будет избран Апелляционный 

комитет (АК) в составе: председатель, 2 основных члена АК + 2 запасных члена АК; 

7.2. игрок или зарегистрированный официальный представитель может подать протест на 

любое решение судейской коллегии, подав апелляцию в письменной форме в АК, не позднее 

30 минут после окончания последней партии тура и заплатив апелляционный взнос в размере 

30 000 тенге; 

7.3. так как жеребьевка проводится сертифицированной ФИДЕ программой, протесты на 

компьютерную жеребьевку не принимаются;   

7.4. решение Апелляционного комитета является окончательным 

7.5. в случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном 

размере. 

8.Условия участия и приема. 

8.1.  К участию в турнирах допускаются спортсмены, соответствующие приведенным ниже 

требованиям: 

№ Название турнира Условия участия 

1 Турнир А Рейтинг ЭЛО 1800 и выше 

2 Турнир В Рейтинг ЭЛО 1799 и ниже 

3 Турнир С 2007 г.р и младше 

4 Турнир D Открыт для всех 

8.2. Организаторы рассмотрят заявки и в выборочном порядке примут 20 гроссмейстеров с 

рейтингом 2550 и выше на следующих условиях: участники обеспечиваются 

двухместным/одноместным номерами с полным пансионом и компенсацией дорожных расходов 

в сумме не более 500 долларов США 

8.3. Все участники должны зарегистрироваться до 20 июня 2023г на сайте турнира 

www.astanachessfestival.kz 

8.4. Оргкомитет оставляет за собой право отказать в регистрации после 20 июня 2023г 

8.5. Опоздавшие участники, не зарегистрированные в установленный Положением срок, 

включаются в турнир по решению главного судьи со 2-го тура (в первом туре такому участнику 

ставится минус). 

9.Определение победителей, награждение. 
9.1. Победители соревнований определяется по наибольшему числу набранных очков. В 

случае равенства очков у двух или большего числа участников последовательно решает: 

1) усеченный коэффициент Бухгольца (без одного худшего результата); 

2) коэффициент Бухгольца; 

3) большее количество побед; 

4) личная встреча (если все участники дележа играли друг с другом); 

5) число партий, сыгранных черными фигурами. 

9.2. Устанавливаются следующие типы призов: медали и денежные призы за 1-3 занятые 

места, денежные призы за 4-10 (15) места (см, детали ниже), медали и денежные призы за 

лучшие три результата в отдельных категориях участников (женщины, старше 60 лет, ... – см. 

детали ниже).  

9.3. При равенстве очков у нескольких участников денежные призы будут разделены 

поровну. В случае победы в более, чем одной категории, денежные призы не суммируются, 

участнику предоставляется право выбрать один из призов. Если в результате такого выбора 

участник теряет право на денежный приз, сопровождаемый медалью, в какой-то категории, то и 

этот приз, и медаль в данной категории переходят к участнику, показавшему следующий 

результат.  

9.4. Призы будут перечислены на банковские счета призёров, банковские издержки при 

перечислении – за счёт получателя. В течение одного дня после объявления итогов турнира, 

призеры должны предоставить организаторам банковские реквизиты 

9.5. Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства 

Республики Казахстан 

http://www.astanachessfestival.kz/


9.6. Общий призовой фонд 40 000 000 тенге 

9.6.1. Турнир А 
основные призы призы среди женщин 2003 г.р. и младше 

место в тенге результат в тенге результат в тенге 

1 4 000 000 1 500 000 1 400 000 

2 3 500 000 2 350 000 2 300 000 

3 3 000 000 3 250 000 3 200 000 

4 2 500 000     

5 2 000 000     

6 1 500 000     

7 1 000 000     

8 800 000     

9 700 000     

10 500 000     

11 400 000     

12 350 000     

13 300 000     

14 250 000     

15 200 000     

 

9.6.2. Турнир В  
основные призы призы среди  женщин 1963 г.р. и старше 2003 г.р. и младше 

место в тенге результат в тенге результат в тенге результат в тенге 

1 1 000 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000 

2 900 000 2 200 000 2 200 000 2 200 000 

3 800 000 3 100 000 3 100 000 3 100 000 

4 700 000       

5 600 000       

6 500 000       

7 400 000       

8 300 000       

9 200 000       

10 100 000       

 

9.6.3. Турнир С 
Основные 

призы 
среди девочек 2009 – 2010 г.р. 2011 – 2012 г.р. 2013 – 2014 г.р. 

2015 г.р. и 

младше 
место в тенге резуль 

тат 
в тенге 

резуль 

тат 
в тенге 

резуль 

тат 
в тенге 

резуль 

тат 
в тенге 

резуль 

тат 
в тенге 

1 600000 1 150000 1 150000 1 150000 1 150000 1 150000 

2 500000 2 100000 2 100000 2 100000 2 100000 2 100000 

3 400000 3 50000 3 50000 3 50000 3 50000 3 50000 

4 350000           

5 300000           

6 250000           

7 200000           

8 150000           

9 100000           

10 50000           

 

9.6.4. Турнир D Блиц турнир 

основные призы призы среди  женщин 1963 г.р. и старше 
место в тенге результат в тенге результат в тенге 

1 1 000 000 1 200 000 1 200 000 

2 800 000 2 150 000 2 150 000 

3 600 000 3 100 000 3 50 000 

4 450 000     

5 400 000     

6 350 000     

7 300 000     

8 250 000     

9 200 000     

10 100 000     



 

10.Дресс – код 

Просим обратить внимание на дресс-код ФИДЕ (не появляться в турнирном зале в 

спортивных костюмах, шортах, сланцах, тапочках и т.п.).  

 

11.Медико-санитарное обеспечение 

Медицинское обслуживание во время проведения соревнований обеспечивает 

проводящая организация. Участникам рекомендовано ношение маски во время соревнования. 

Игрок может быть исключен из соревнования в случае повышенной температуры или других 

симптомов. 

 

12. Античитерские меры защиты; электронные устройства 

Согласно Античитерским Рекомендациям ФИДЕ, Турнир А является соревнованием со 

вторым, повышенным уровнем мер античитерской защиты; Турниры B, C, D являются 

соревнованиями с третьим, стандарным, уровнем мер античитерской защиты. Организаторы и 

судейская коллегия применят меры защиты, соответствующие данным уровням. 

 

В соответствии со Ст. 11.3.1 Правил шахмат ФИДЕ, игрокам запрещается иметь в игровой 

зоне любые электронные устройства без специального разрешения арбитра. Такие устройства 

разрешено хранить в сумке игрока при условии, что устройство полностью выключено, а сумка 

закрыта, а место размещения этой сумки согласовано с арбитром, Игроку запрещено 

пользоваться этой сумкой без разрешения арбитра. Если же игрок имеет такое устройство при 

себе в игровой зоне, ему присуждается поражение, а сопернику присуждается победа. 

 

13. Условия финансирования. 

Оплата призового фонда, работы судейской коллегии, оплата проезда, размещения и 

питания приглашенных участников и приглашенных судей - за счёт организаторов. Проезд 

участников, их проживание, суточные — за счет командирующих организаций. 

 

14. Контакты организаторов. 
Подача заявок на участие производится на сайте турнира: www.astanachessfestival.kz  
E-mail: info@chessevents.kz  

Телефон:  +7 771 541 51 51 

Whats app +7 771 541 51 51 

 

Приложение №1 

Условия участия и приема. 

1.  К участию в турнирах допускаются спортсмены, соответствующие приведенным ниже 

требованиям: 

№ 

Название 

турнира 

Условия 

участия 

Турнирный взнос 

ЭЛО 
Для казахстанских 

шахматистов, тг 

Для иностранных 

шахматистов,  

USD 

1 Турнир А 
Рейтинг ЭЛО 

1800 и выше 

GM, WGM,  

ЭЛО 2400 и выше 
Без взноса 

2200 – 2399 15 000 40 

2000 – 2199 20 000 60 

1800 – 1999 25 000 80 

2 Турнир В 
Рейтинг ЭЛО 

1799 и ниже 

1700 – 1799  15 000 40 

1500 - 1699 20 000 60 

без ЭЛО 25 000 80 

1963 г.р. и старше скидка 50% 

3 Турнир С 
2007 г.р и 

младше 
 10 000 30 

http://www.astanachessfestival.kz/
mailto:info@chessevents.kz


4 Турнир D  

GM, WGM Без взноса 
1963 г.р. и старше, 

дети 2007 г.р. и 

младше 
5000 20 

остальные 

участники 
10000 30 

 

2. Турнирные взносы распределяются на административные и организационные расходы. 

3. Все взносы за участие в турнирах принимаются на расчетный счет организаторов. В 

назначении платежа необходимо указать, за кого оплачен взнос. При подаче заявки на 

электронную почту либо на сайт фестиваля необходимо прикрепить платежный документ 

с указанием турнира 

4. Нерезиденты Республики Казахстан оплачивают взносы в долларах США согласно своего 

рейтинга ФИДЕ (стандарт) на 1 мая 2023 года на нижеуказанный валютный счет. 

Иностранные граждане, имеющие вид на жительство в Казахстане, оплачивают взносы в 

национальной валюте по курсу ЦБ на день оплаты. При регистрации необходимо 

прикрепить квитанцию об оплате турнирного взноса.  
Для иностранных участников Для казахстанских участников 

ТОО "EDUCATION CENTRE ATYRAU" 
Банк получатель: АО «Kaspi Bank»  

БИК: CASPKZKA  

БИН/ИИН: 210940030047  

Номер счета USD: KZ47722S000015863346  
Кбе 17 

КНП 120 

 

ТОО "EDUCATION CENTRE ATYRAU"  
Банк получатель: АО «Kaspi Bank»  

БИК: CASPKZKA  

БИН/ИИН: 210940030047  

Номер счета KZT: KZ89722S000024704625 
Кбе 17 

 КНП 120 

 

 


